MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALDOS VALES DO JEQUITINHONHAE MUCURI

PRÓ-REITORIADE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

E-mail: selecaoprppg@ufvjm.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01 / EDITALNº 09/2022

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Administração Pública da

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, resolve

RETIFICAR o Edital nº 09, de 2022, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais

itens do referido Edital.

No item 4.1.2:

Onde lê-se: O prazo para inscrições será de 27/09 a 08/10/2021.

Leia-se: O prazo para inscrições será de 13/10 a 26/10/2021.

No item 4.1.3:

Onde lê-se: Serão considerados recebidos os documentos de inscrição encaminhados até as 23hs59

do dia 08/10/2021.

Leia-se: Serão considerados recebidos os documentos de inscrição encaminhados até as 23hs59 do

dia 26/10/2021.

No item 4.4.5:

Onde lê-se: O resultado da análise das inscrições será divulgado no portal da PRPPG, no dia

18/10/2021.

Leia-se: O resultado da análise das inscrições será divulgado no portal da PRPPG, no dia 27/10/2021.

No item 5.2::

Onde lê-se: A composição da comissão julgadora será divulgada no dia 22/10/2021, no portal da

PRPPG/UFVJM.

Leia-se: A composição da comissão julgadora será divulgada no dia 05/11/2021, no portal da

PRPPG/UFVJM.

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALDOS VALES DO JEQUITINHONHAE MUCURI

PRÓ-REITORIADE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

E-mail: selecaoprppg@ufvjm.edu.br

No item 5.5.5:

Onde lê-se: A análise do Projeto de Pesquisa, será feita pela Comissão julgadora no período de

04/11/2021 de 08hs as 18hs na sala de reuniões do Prédio Administrativo do Campus do Mucuri,

situado à Rua do Cruzeiro, nº 01 - Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG, em conformidade com a

documentação apresentada pelo candidato, não havendo a necessidade de sua presença.

Leia-se: A análise do Projeto de Pesquisa, será feita pela Comissão julgadora no período de

11/11/2021 de 08hs as 18hs na sala de reuniões do Prédio Administrativo do Campus do Mucuri,

situado à Rua do Cruzeiro, nº 01 - Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG, em conformidade com a

documentação apresentada pelo candidato, não havendo a necessidade de sua presença.

No item 5.6.9:

Onde lê-se: A arguição sobre o Projeto de Pesquisa será feita pela Comissão julgadora nos dias 12 a

16/11/2021 de 8hs (oito horas) as 18 hs (dezoito horas) na sala de reuniões do Prédio Administrativo

do Campus do Mucuri, situado à Rua do Cruzeiro, nº 01 - Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG, em

conformidade com a documentação apresentada pelo candidato, havendo a necessidade de sua

presença.

Leia-se: A arguição sobre o Projeto de Pesquisa será feita pela Comissão julgadora nos dias 19 e

22/11/2021 de 8hs (oito horas) as 18 hs (dezoito horas) na sala de reuniões do Prédio Administrativo

do Campus do Mucuri, situado à Rua do Cruzeiro, nº 01 - Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG, em

conformidade com a documentação apresentada pelo candidato, havendo a necessidade de sua

presença.

No item 11.3:

Onde lê-se:

Período de inscrição 27/09 a 08/10/2021

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALDOS VALES DO JEQUITINHONHAE MUCURI

PRÓ-REITORIADE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

E-mail: selecaoprppg@ufvjm.edu.br

Publicação do resultado da análise das inscrições 18/10/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do indeferimento de inscrição 19 e 20/10/2021

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do indeferimento de
inscrição

22/10/2021

Publicação da comissão julgadora 22/10/2021

Divulgação do resultado preliminar da I Etapa Seletiva e lista de selecionados para II Etapa 25/10/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado da I Etapa 26/10/2021e
27/10/2021

Resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do resultado da I Etapa 03/11/2021

Realização da II Etapa Seletiva: 04/11/2021

Resultado da II Etapa Seletiva 05/11/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado da II Etapa 08/11/2021e
09/11/2021

Resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do resultado da II Etapa 10/11/2021

Publicação da lista de candidatos convocados para a Etapa III 10/11/2021

Realização da III Etapa Seletiva: 11/11/2021 e
16/11/2021

Resultado da III Etapa Seletiva 17/11/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado da III Etapa 18/11/2021e
19/11/2021

Resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do resultado da III Etapa 22/11/2021

Leia-se:

Período de inscrição 13/10 a 26/10/2021

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALDOS VALES DO JEQUITINHONHAE MUCURI

PRÓ-REITORIADE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

E-mail: selecaoprppg@ufvjm.edu.br

Publicação do resultado da análise das inscrições 27/10/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do indeferimento de inscrição 03 e 04/11/2021

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do indeferimento de
inscrição

05/11/2021

Publicação da comissão julgadora 05/11/2021

Divulgação do resultado preliminar da I Etapa Seletiva e lista de selecionados para II Etapa 05/11/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado da I Etapa 08/11/2021e
09/11/2021

Resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do resultado da I Etapa 10/11/2021

Realização da II Etapa Seletiva: 11/11/2021

Resultado da II Etapa Seletiva 12/11/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado da II Etapa 16/11/2021e
17/11/2021

Resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do resultado da II Etapa 18/11/2021

Publicação da lista de candidatos convocados para a Etapa III 18/11/2021

Realização da III Etapa Seletiva: 19/11/2021 e
22/11/2021

Resultado da III Etapa Seletiva 23/11/2021

Período de apresentação de requerimento de reconsideração do resultado da III Etapa 24/11/2021e
25/11/2021

Resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do resultado da III Etapa 26/11/2021

Teófilo Otoni, 24 de setembro de 2021.

Prof. Dr. Ciro Meneses Santos

Vice Coordenador do PPGAP/UFVJM

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALDOS VALES DO JEQUITINHONHAE MUCURI

PRÓ-REITORIADE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

E-mail: selecaoprppg@ufvjm.edu.br

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br